
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 79 DATA 10-06-2017

OGGETTO:    Ordinanza n° 24 del 12 maggio 2017 emessa dal Commissario
Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici del
24 agosto 2016 e seguenti - Studio  di microzonazione sismica di III Livello del
territorio comunale - Conferimento dell' incarico professionale.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 3 del 14 luglio 2016    con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Vista l’Ordinanza n° 24 del 12 maggio 2017, emessa dal Commissario Straordinario del Governo per la
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dall’evento sismico del 24 agosto 2016 e seguenti, con la quale venivano assegnati i finanziamenti per gli
studi di microzonazione sismica di III Livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24.08.2016;

Richiamato l’art. 4 comma 3 dell’Ordinanza n° 24 del 12 maggio 2017, il quale stabilisce che i Comuni, per
la realizzazione degli studi di microzonazione sismica, si avvalgono di professionisti iscritti agli albi degli
ordini o dei collegi professionali, di particolare e comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica,
che abbiano già elaborato analoghi studi di microzonazione e che vengono selezionati mediante la
procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i., qualora l’importo sia nel limite ivi
previsto di € 40.000,00;

Richiamata l’art. 3 commi 1 e 2 della citata Ordinanza, con la quale, il Commissario per la Ricostruzione,
stabilisce che per la realizzazione degli studi di micro zonazione sismica vengono assegnati ai Comuni €
3.796.050,00 IVA compresa, a valere sul finanziamento di € 6.500.000,00 disposto dall’art. 1 del Decreto



Legge n° 8 del 2017 a carico della contabilità speciale di cui all’art. 4 co. 3 del D.L. 189/2016, con la
ripartizione tra i Comuni sulla base dei criteri previsti dall’art. 7 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento
della Protezione Civile n° 344 del 09.05.2016 come indicato nell’ Allegato all’Ordinanza n° 24 del 12 maggio
2017;

Visto l’art. 5- Requisiti professionali per l’affidamento degli incarichi – dell’Ordinanza n° 24 del 12.05.2017,
che si intendono completamente riportati;

Considerato che ai sensi dell’art. 7 co. 1 dell’Ordinanza n° 24 del 12.05.2017, i Comuni che utilizzano la
procedura di cui all’art. 36 co.2 lett. a) del DLgs. n° 50/2016 affidano gli studi di micro zonazione sismica,
entro 30 giorni dall’entrata in vigore della citata ordinanza;

Vista  la nota trasmessa mediante PEC da parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio assunta al prot.
comunale il 03.06.2017 al n. 2312 , con la quale si comunica che, ai sensi dell’art. 7 co.1 della Ordinanza n°
24 del 12 maggio 2017, l’affidamento dell’incarico deve avvenire entro e non oltre il giorno 11.06.2017;

Dato atto che l’importo determinato a favore del Comune di Borgo Velino è di  €. 22.500,00, come
riportato nella Tabella allegata a seguito dell’ Ordinanza n° 24 del 12.05.2017 e che l’erogazione,  a favore
dei professionisti, avverrà secondo le modalità stabilite dall’art. 6 della stessa;

Dato atto che l’incarico sarà disciplinato dal “ Disciplinare per tipologia di affidamento B” a seguito della
Ordinanza n. 24/2017;

Visto che presso il Comune di Borgo Velino  , ad oggi e a far data dalla pubblicazione dell’Ordinanza n° 24
del 12.05.2017, sono pervenute n° 15 manifestazioni di interesse per l’affidamento dell’ incarico in
narrativa, da parte di professionisti, singoli ed associati, con allegati i relativi Curricula;
Dato atto  , che l’ incarico è affidabile direttamente ai sensi dell’ art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016
come specificatamente disposto dalla Ordinanza n. 24/2017 ;

Dato atto che dall’ esame del curriculum allegato alla manifestazione di interesse pervenuta all’Ente in data
26.05.2017 con prot. n. 2214 del 26.05.2017, dal Geologo Leonardo NOLASCO , iscritto all’ Ordine dei
Geologi del Lazio al n. 1100, si è accertato il possesso da parte del predetto professionista dei requisiti
richiesti per l’affidamento dell’ incarico;

Vista la nota del Comune di Borgo Velino, Responsabile Area Tecnica, prot. n. 2357 del 08.06.2017, con la
quale si richiede al Geologo Leonardo Nolasco, la dichiarazione di disponibilità all’ affidamento dell’ incarico
di microzonazione sismica di III livello del territorio comunale e di conferma del possesso dei requisiti di cui
all’ Ordinanza n. 24/2017;

Vista la nota al Geologo Leonardo Nolasco , assunta al prot. comunale con il n. 2366 del 09.06.2017, con la
quale si rimettono le dichiarazioni richieste, che risultano conformi a quanto richiesto dall’ Ordinanza n.
24/2017 per l’assunzione degli incarichi di che trattasi;

Dato atto che viene rispettato il principio di rotazione ed equa ripartizione degli incarichi professionali da
parte dell’ Ente;

Visto il D.Lgs.n° 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A



per quanto citato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

di procedere all’affidamento diretto, attraverso la procedura di cui all’art. 36 co. 2 lett. a),  stante l’urgenza
ed in osservanza a quanto disposto dall’Ordinanza n° 24 del 12 maggio 2017, per il conferimento
dell’incarico professionale per la Redazione degli Studi di Microzonazione sismica di III Livello,   con
valutazione dei requisiti richiesti dalle manifestazioni di interesse sino ad ora pervenute all’ Ente;

di affidare l’incarico professionale  per lo studio di microzonazione sismica di III Livello del territorio
comunale, secondo quanto previsto, stabilito ed allegato alla Ordinanza n° 24 del 12 maggio 2017, al Dott.
Geologo Leonardo NOLASCO, nato a Roma il 08.07.1967 ed ivi residente alla via A. Graf, 52,  iscritto all’
Ordine dei Geologi del Lazio al n. 1100, P.I. 1028795087 del  quale si è accertato il possesso dei requisiti
richiesti per l’affidamento dell’ incarico, per l’importo di €. 22.500,00 omnicomprensivi di spese, IVA e oneri
previdenziali;

di dare atto che l’incarico sarà   disciplinato dal “ Disciplinare per tipologia di affidamento B” a seguito della
Ordinanza n. 24/2017;

di dare atto che  la spesa necessaria per la prestazione professionale trova la seguente copertura
finanziaria: cap. 3590 intervento 11.02-1.03.02.11.999 bilancio 2017, somma che con la presente
Determinazione si impegna;

di dare atto che la spesa complessiva del presente affidamento, pari ad €. 22.500,00 omnicomprensivi di
spese, IVA e oneri previdenziali, è finanziata dal Governo Centrale attraverso il Commissario Straordinario
che disciplina con propria Ordinanza la concessione di contributi che saranno erogati secondo le modalità
indicate nell’art. 6 co. 1 dell’Ordinanza n° 24 del 12 maggio 2017;

di dare atto che l’erogazione dei contributi al professionista incaricato avverrà secondo le modalità stabilite
nel disciplinare di incarico allegato al contratto, ai sensi dell’ art. 6 co. 2   dell’Ordinanza n° 24 del 12 maggio
2017 (“ Disciplinare per tipologia di affidamento B” a seguito della Ordinanza n. 24/2017) ;

di dare atto che per la procedura di gara è stato acquisito il Codice CIG Z7D1EEF15A

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Aldo Langone  in qualità di Responsabile del
Servizio Area Tecnica.

CODICE CIG Z7D1EEF15A

Lì, 10-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-06-2017

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 10-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 10-06-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   ( Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  10-06-2017                numero di pubblicazione  214

            IL MESSO COMUNALE


